



۲۰۱۵/۰۶/۱۵



عبدالله نجات

## پر تساهل او خُغم ولاړی اخلاقی پرېکړی او دريځونه

په پښتو کې ډېر ځله پوهانو او دادب مينه والو په تېره بيا د ارواح پوهنی او ډیولونیزو چارو پوهانو «خُغم» د تساهل په مانا هم کارولی دی. که څه هم زما په اند د پښتو دغه کلمه په مروجو علمی او فلسفي ادبیاتو کې د افاده شوي تساهل مانا او مفهوم نه رسوي خو زه یې دلته په همدې مفهوم په پام کې نیسم او هغه کاروم. نو هیله ده دغه کلمه په همدې مفهوم فرض او په پام کې ونېول شي. پدې لنډه کتنه کې د بحث موضوع تساهل هم نده دخبرو اصلي ټکي د اخلاقیاتو د توکو او ارونو د څنگه توب او یا په بله وینا داخلاقې مقولې یا مقولو ماهیت پیژندنه او دهغې څنگه توب دی.

مونږ دلته راتلونکو خبرو کې، موضوع له ځانگړی اړخه بحث لاندی نیسو، څو زمونږ دخبرو اړخونه ټاکلی تپوس او خبرې پیله ولري. آیا اخلاقی منښتونه او دهغه نننی دیالکتیک دکوتلی او غوڅ پریکړه لیک کرښی دي که دخروښو سرچینی یې له بشري یون څخه سرچینه اخلي. آیا اخلاق دتور او سپین ترمنځ اېستل شوي کرښه ده چې له مخکې یې بریدونه کارل شوي؟ روغ سپینوای ته رغنده او کوتلی پرېکړی او منلي ارزښت ته رسیدنه او، آزادي او انتقاد چې بریدونه ټاکي پدې مقوله کې څنگه ځان ښکاره کولی شي؟ دکذب او رښتیا انسانی وېش او منښته څنگه جوتېدای شي؟

تساهل د دوو اضدادو تر منځ خپلې پنگې او ځانگړنې له مخې څنگه تعریفوو؟ دلته د انصاف برابرتیا او خپلواکۍ لارې څنگه غځیږي؟ وییل کیري چې د خُغم او انتقاد تر منځ ظاهري مخامختیا او تعارض کولی سو دځینو اخلاقی قواعدو دمنلو له مخې چې ټولو ته دعینې حقایقو په توگه د اعتبار وړ دي (وي)، لیري کړو. دغه راز کولی سو د نورو په وړاندې د لوی زړه یا په اکادمیکه ژبه دلوی او آزاد سوچ خاوند ووسو. انگرېل کیري چې اخلاقی اړیکو اوبهیر کې ښایي د اضدادو روغه (وحدت) په پام کې ونیسو چې د سمې کارېدنې له مخې کارندوی او گټندوی ثابتېدای شي. یا نی مونږ دلته د یوه یون په بهیر کې داسې توکو سره مخامخ یاستو چې مطلق او نسبی توب سره غاړه غړی دي. دوه خواوې او دوه شهوډه. یانی دلته اخلاق ددې شهوډو له مخې هم لاره وهي هم د سپینوای اډانه جوړوي چې هلته دجانیدو میچانی او لوری ورکوونکی چورلیخی رامنځ ته کیری. نو پدې توگه په اخلاقی اډانه کې مونږ یو ذاتي خوځنده یون وینو چې ښایي ظاهراً متعارض وبرېښی:

له یوې خوا مونږ غواړو بېلابېلو اخلاقی اندونو ته درناوی ولرو له بلې خوا د اخلاق جوهر دادی چې مونږ باید دا وس ولرو چې یو بل ته گوته ونیسو — انتقاد وکړو. ځینی لوډیزوال پدې اندېښمن دي نشی چې شونیسیت او قامپاله وشمېرل شي پدې توگه نور ددې دعوا نکوي چې نور دې دهغوی ارزښتونه ومني. ځکه چې دا غوښتنه کیدای شي نورو کلتورونو ته د نه درناوی په مانا حساب شي. همدی ترڅ کې، کیدای شي چې داسی ډول اخلاقی تشکیک ته هم ورسیري چې زیان بې تر گټې لور (دروند) وي. که کوم ختیځ — نړیوال نرخ او ارزښت موجود نه وي دبشر حقوقي نظریه به خپل اعتبار له لاسه ورکړي او نورو کلتورونو څخه به د رغوونکي کره کتنی لمن ټوله شي.

ځانگړي کلتور ته زمونږ درناوی ښایي ددې څرگندوی وي چې مونږ باید په نوموړی کلتور کې د وگړو د حقونو دنقضېدو په باب یا کم له کمه دهغوی د حقونو د څرنگوالي په اړه زمونږ د انگرېرو ته ځیر و. دا پدې دلالت کوي چې دبشر د حقونو په اړه هر معقول دریځ باید له نسبي توب او غوڅپرېکون (مطلقواله اونسبی والی) خوندي وي. د انتقاد او تساهل ترمنځ تعارض ځینو اخلاقی قواعدو په منلو سره چې ټولو لپاره دعینې حقایقو په نوم اعتبار لري، کولی شو لېری کړو. او همدغه راز کولی شو د نورو په وړاندې پراخ نظره او آزادخیاله ووسو. اخلاقی شهوډ پالنه ددې پوهې لپاره نظري چوکاټ برابروي. ډېر ځلی بشري حقونو پورې اړوند بحثونو کې، دنسبي توب دریځ سره مخامخ کیرو. چې په ظاهري توگه د تساهل په مفهوم کې ریشه لري. لدې کبله چې هر څوک هر څوک غواړي. (ټول ټول غواړي) د نورو کلتورونو او رسمونو په وړاندې روغ دود لری.

ددې په باب چې تر کومه کولی شي ومني چې د بشر لپاره ځینی حقوق شته چې ښایي ځینو حقونو ملتیا ونشی کړای او پرې بی گمانه کیري. دغه راز بشری تجربې ښودلي چې پر نورو ټولنو دځانگړو ارزښتونو او قواعدو د ټولگو نوم اېښودل اخلاقی ضد پایلی رامنځ ته کړي دي. نسبي پلوه پدې گروهمن دي چې هېڅ عینی ظوابط نشته او ان پدی باور دي چې د کارونو او کړنو ښه او بدوالی، سموالی او ناسموالی د وگړو او ډلو په عقایدو پوری تړلی

د پاڼو شمیره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پاڼه: دلیکني د لیکنيزي بني پاڼوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په ځیر و لولی

دي. يانی دا فردي فکرونه او انگېرنی دي چی بریدونه ټاکي . ځینی پوهان نسبیتوب پلوي کومه قانع کوونکی اخلاقی نظریه نه مني . هغه داچی مونږ ته دغه حق نه راکوي چې د خپل کلتور له پولو نه اخرا انتقاد کولو ته زړه ښه کړو . راځی یو زورواکه ټوټالیتر نظام په پام کې ونیسو چې په هغه کې بی گناه انسانان دساري په توگه سیاسي مخالفان شکنجه اوگواښل کيږي .

ددې هېواد مشران او واکمن وايي چې بشري حقونو اعلامیه یوازی لویدیزواله انګروزه(پروپیګنده) او ترون دی . دوی د لویدیز خلکو ته وایی چې تاسو ښایي زموږ په کورنیو چارو او کلتور کې لاسوهنه وکړئ . دا مثال ښيي چې نسبي واله په ډېره ستونځمنه توگه عملی جامه اغوندي . آیا نسبي پلوي ته ښایي ، جبر او اکراه چې په ټوټالیتر نظام کې کارول کيږي ومني؟ د نسبي توب پلویان باید د دغو دوو تر منځ د یوې خوا دچلن لار- ارزښت ومني . له دغو دوو د یوه منل او انتخاب ښایي پدې مانا وي چې نسبي پلوي عملاً نشي کولی پر خپل شکمن دریځ باندې ټینګ پاتی شي . بله خوا، نه خوښون او خوښون ته زړه ښه کولو نه ډډه کول به هم په وضع کې هیڅ کوم بدلون رامنځ ته نکړي ، چې دغه دریځ به د یوې عملی اړتیا په توگه ددې مانا ولري چې د واکمنو مدعاوی روغي او رېښتینی وي ! نسبیتوب د اخلاقی جوهر په اېسارولو کې کمزوری دی .

دلته وپیل کيږي که چېرې مونږ کوم حکم واورو باور لرو چې دا کار سم یا نا سم دی او مهمه نده چې نور کسان ددې کار په اړه څه او کومی ارزونی لري . دلته عقیده داده چې خلک کولی شي په خپلو اخلاقی حکمونو کې تېر وځي . که چېرې څوک «سپک» نیک وبولي او «نیک» سپک ، نو یوازی پسځا او مسکېدا باندې بسنه نه کوو ، بلکې دا وایو چې دغه خبرې خطاوي دي . ، دا هم ویل کيږي چې اخلاقی نسبي واله یا نسبي پلوي داخلاقې تجربی له مخی هم زموږ مشهوراتو سره ځنګ نه لگوي . که مونږ حکم وکړو چې پلانی کار ناسم دی ، گروهمن یو چې نوموړی کار رښتیا هم ناسم دی . او دا یوازی پدې دلیل نه چې مونږ ځانگړي روزل شوي او یا پالل شوي یو . دلته ددی یادونه هم اړینه ښکاري او هغه داچی مونږ باید د یوې توصیفی نظریې په توگه د نسبي انگېرنی او د یوه اخلاقی معیار په توگه د نسبي انگېرنی او نسبي توب ترمنځ تمیز په پام کې ونیسو . دا پدې مانا چې بېلابېل کلتورونه بېلابېل اخلاقی نظامونه لري . ددې سره دا واقعیت ددې لامل نشي کېدای چې مونږ له هغی توصیفی ادعا څخه دې اخلاقی معیار ته ورسېږو چې مونږ باید نورو فرهنگونو کې بېلابېلو اخلاقی عقایدو ته درناوی وکړو .

لېدل کيږي چې نسبي انگېرنه یا نسبي پلوي لدې کبله خلکو ته زړه راښکونکی ده چې سوچ کوي نسبي پلوي یانسی واله د دکم پالني یوازینی بدیل دی؛ زموږ پام ور لید لوري کې دا یو باطل توصیفی وپش بریښي . هر څوک کولی شي بی لدی چې دکماتیسټ وي کلیت ومني او په اخلاقی واقعیت توب هم باوري وي . که مونږ ادعا ولرو چې ځانگړی اخلاقی باور په عینی او کلي توگه رښتیا ده ، دهغه باور د جزمیت او دکماتیسټ والي کچه به دهغی گروهی یا باور منځپانگی سره پېوستون ولري . یا په بله وینا مونږ باید د هغه کسانو په اړه ، چې دهغوی عقیدې زموږ له عقیدو سره تو پیر لري ، درناوی ومنو . دا یو رښتینی دکماتیک اصل دی.

یوه عالم دتسامح او واقعیت پالني په باب وپيلي: هغه څه چې اخلاقی واقعیت پلوي یې نه مني دا دي چې مونږ باید تسامح ، ځغم- پخلاینه په مناسبو مواردو کې ددې عقیدې زېږنده وگنو چې اصلاً پدې مواردو کې روغ خوابونه نشته . غوره داده چې نفس تسامح په هغومواردو کې سم اخلاقی غیرگون وگنو چې هغه دنورو استقلالیت په رسمیت پېژندنه او دخپل ژوند اداره کولو لپاره د وگړو دحق په رسمیت پېژندنه ده . واقعیت پلوي او تسامح یو له بله نا پخلاتوب نلري .

دغه پوهان وایی دتسامح اصل کولی شو دنورو پر رسمیت پېژندنې باندې ټینګ ودروو . ښه ده چې د استقلالیت اصل په لاندې ډول بیان کړو چې هر انسان حق لري خپل ژوند په خپله اداره کړي ! ښکاري داسې چې دا د دې (مطلب) پوخ دلیل دی چې ولې نورو سره روغه تگلاره -تسامح غوره او ور بریښي . خو بیا هم بی بریده تسامح او گذشت او دنورو استقلالیت ته درناوی ښایي نامناسبه او بی ډبه حالات رامنځ ته کړي . ایا دداسې شخص په باب کولای شو روغه او تسامح ومنو چې بل شخص په وړاندې پدې خاطر ناسم چلن کوي چې هغه شخص دهغو وگړو له ډلې دی چې لومړي شخص له سره داسې انگېري چې هغه تر ده ټیټ او ښکته دی ؟ دا پر دې دلالت کوي چې د مدارا او استقلالیت اصلونه باید د برابریتیا اصل ؛ دې بیان سره وتړو چې «ټول انسانان باید له برابرو حقونو برخمن وی .» د برابریتیا او مساواتو د اصل څېښ دا دی چې ټولو انسانانو سره باید په برابر شرایطو کې برابر چلن وکړو . پرته لدې نور هر څه کېدای شي مونږ مجاز وگني چې بی دلیل او دخپلې خوښې توپیرونه د انسانانو دحقونو په اړه وکاروو . دا ټکی د یوه بل استدلالی فورم سره پرتلنه کولای شو : ساري په توگه مونږ نشو کولای حکم وکړو چې یو عمل داحمد لپاره ښه او دمحمود لپاره ناسم دی ، مگر دا چې ددې دواړو په

د پانوی شمیره: له 2 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکاري ته راښوولې . په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولی

کرکترونو او طبیعتونوکې داسې توپیر وپېژنو چې وکړای شو هغه د دوی په دندو او کړنو کې د معقولې سرچینې په نوم وشمېرو .

نوېدې توگه که زه حکم وکړم چې دغه کرل زما لپاره سم دي ،نو مانا به یې دا وي چې دغه کرل بل شخص لپاره ،چې دهغه طبیعت او شرایط زما له طبیعت او شرایطو سره له ځینو اساسي لوریو او معیارونو له مخې توپیر ونلري ، هم سم دي .دمساواتو اصل پدې مانا دی که چېرې حکم وکړو کوم څه یوه واحد شخص لپاره په اخلاقي توگه سم دي، باید ده هماغه شانی حکم وکړو چې همدغه څه په ورته شرایطو کې دنورو انسانانو لپاره هم اخلاقاً سم دي.خلک دتوکمیزو،قامی او جنسیتی څنگه توب په خاطر نشو کولای له یو لړ حقونو محروم کړو.خو سره ددې دا شونې ده چې قضیه داسې هم وي؛ دساري په توگه معلول انسانان یا بنځې له ځینو ځانگړو حقونو برخمنې وي تر څو خپل ځانونه له خپلو ټاکلو او استثنايي اړتیاو سره ،چې دهغوی له نابرابرو شرایطو نه سرچینه اخلي، سم او برابر کړي. د استقلالیت اصل ددې په ټاکلو او سپینولو سره چې کوم حقونه ډېر غوره دي د برابری اصل ته غاړه ږدي. دمسواتو اصل داستقلالیت د اصل پولی او بریدونه ټاکي.

ددې اصولو تطبیق او پراتیک پدې مانا دی چې مونږ مجاز یو تر څو چې د نورو وگړو آزادي مو گواښلی نده هر کار چې زمونږ خوبسیري تر سره کړو .د برابرتیا او استقلال د اصولو له مخې پدې اړه چې انسانانو سره څنگه چلن وکړو او دوی باید خپل ځانونه څنگه وروزي، ځانگړي لارې موجودې دي ټولې بشپړې اخلاقي زدکړې چې دې اصولو سره سمون ولري روغی او د منلو دي. د « هر اړخیزو اخلاقي بنوونو » تعبیر دگن اړخیزو دلایلو په اړوند بحثونو کې کارول کيږي.دغه تعبیر دهغو اخلاقي لیدلوریو څارونکي دي ،چې پدې باب لارښوونې وړاندې کوي چې څنگه هغه ترتیب سره جوړه وکړو چې له مخې یې په دیني او لا دیني زدکړو کې پېرزو شوی نیک ژوند خپله تگلاره وگرځوو . دآزادی او مساواتو اړوند ددې خبرې سرچینې او پېلامې دي چې مونږ باید گڼو او جامع اخلاقي بنوونو سره چې زمونږ اخلاقي نظریو سره توپیر نلري د روغی او درناوي لاره غوره کړو ، مگر داچې دا گڼیز او جامع اندو واند دبل چا برابري آزادی سره تړلي حقونه تر پېنو لاندې کړي .

که چیرې کومه گڼ اړخیزه اوجامع پوهه د برابری او آزادی له اصل سره څنګ ونه لگوي ، هغه لید لوری رېښتینی اوموجه نده او پر یوې داسې بشپړې اخلاقي نظریې ان که په بل کلتور پوری تړلي هم وي نېوکه کولی شو.د یو داسې کړننود او کره کتنې له مخې هم دگماتیسیم او هم نسبی والی ځای نه مومي . پدې صورت کې به نور ، نه کوم معتبره بشپړ او جامع یوازینی اخلاقي لیدلوری او بنوونه شتون ولری چې ځان پر نورو ټولو انسانانو ور وټی او نه به ټولی جامع اخلاقي بنوونې او نظریې یو مخه او یوشانی موجه او د منلو وي .

د دگماتیسیم جزمی اندلوري دوه شرطونه دادی:

الف:یوازې یوه رېښتونی بنوونه او کرنلاره موجوده ده .او

ب: هماغه رېښتانی یوازینی تگلاره باید پر ټولو انسانانو ومنل شي. سره ددې ، که څوک پدې گروهه وي چې بشپړه اخلاقي بنوونلاره بې یوازینی سمه لاره ده ، خو پر نورو دهغی دمنلو نیت او تلوسه ونلري کیدای شي کرل یې ځغم- تېرېدا سره مل وي . دساري په توگه مسلمانان اوهندوان بیلابیلی گروهې او انگیرنی لري او هر یو یې هم خپل عقاید سپېڅلي او رېښتانی گڼي خو که چېرې دغه دواړه پدې لټه کې نه وي چې خپله د قواعدو برابر ژوند توگه یو پر بل ور ومني ،هغوی وچ اندی او دگماتیسیم ندی ځکه چې دوی د گم او وچ اندتوب له مخې دڅه تحمیلولو ته مخه نده کړی د برابرتیا او استقلالیت اړوند تحمیلیدونکی توکي(ټکي) دي.

دمساواتو او استقلالیت اړوند اساسی اصول دي.نور ټوله اخلاقي اصولی ثانوی مقام لری .کوم ثانوي اصول چې مجاز ندي ، ښایي هغه اصول وي چې د وگړو او ډلو په نسبت تبعیض منونکي وي . ځیني اصول ښایي چې صوابي او روغ وي تر هغه چې دنورو انسانانو په باب ، برابری او آزادی پوری اړوندحقوق تر پښو لاندې نکړي ،کېدای شي چې بیلابېله دیني رنگینيو ،جنسی علایقو او سیاسي باورمنديو سره گډ ژوند ولري .کېدای شي دا وویل شي چې د استقلال او مساواتو اصل منو او کولی شو ددې تر څنګ ، جنسی آزادیو ته ورته مسلو په اړوند اختلافی لوري هم ولرو.خو بیا لدې سره سره هم مونږ نشو کولای دې ټکي ته قانع کوونکی دلیل وړاندې کړو .

که څوک وغواړي کومه ځانگړی لېوالتیا چې په خپله بشپړ اخلاقي زدکړه ولاړه وي ،دمساواتو او استقلالیت داصولو له مخې مخنیوی وکړی ، باید ده وښی چې دې کار ته لېوالتیا اوکارېدنه یی د نورو وگړو په آزادی پوری اړوند حقوق تر پښو لاندې کوي . ښه مثال بې کیدای شي دهندوانو دطبقاتی نظام پلویتوب وی چې ځینی کسان یې دفاع کوی چې په هغی کی مذهبی گروهه کوتلی او مسلمه انګېرل کيږی چې له مخې بې هر څوک چې په

د پانو شمیره: له 3 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولی

تیبټ ټولنیز پوری تړاو ولري په خپل پخوانی ژوند کی په اخلاقی توگه له هماغه پبله تیبت شخص وو.دا کار ددی غوښتنه کوی چی بشپړاخلاقی زدکړه او ښوونه تر کار لاندی ونېول شی چی داستقلالیت او برابری پر اصل لومړېتوب او غوره توب ولری.تناسخ هغه مفهوم دی چی دیوی کوتلی اخلاقی زدکړي یوه برخه ده .که چېرې تناسخ او هغه بشپړ اخلاقی ښوونه د برابرتیا او استقلالیت له ارونو سره اړخ ونه لگوی دتناسخ پر انگیرنی ولاړ اوجور شوي اخلاقی اصول د برابرتیا او استقلالیت اصولو لاندې هم یو بل سره څنګ اوپیوند نه لگوی .

په همدواړو مواردو کې بحث د دی پر سر ندی چی داستقلالیت او برابرتیا ارونه څنګه وسپرو او تفسیر یې کړو، بلکی ددی ده چی ایا دغه ارونه ډېر اساسي دي که پلانی بشپړه اخلاقی ښوونه یا زدکړه اساسي ده ! داستقلالیت او برابرتیا د اصلونو په اړه کولی شو ووايو چی انسان باید دغه واک ولری چی د یوه دین د قواعدو له مخې ،چی دی له کومی لېولتیا نه منع کوی یا ده ته په تیبت طبقاتی پور کی ځای ورکوي، ژوند کول او ژوند توگه خوښه او وټاکي . که چېرې داسی پرېکړه ډپوهی او آزادی له مخی او د دی دواړو په لرلو او ملتیا ترسره شی ، استقلالیت او برابرتیا ارونو سره به سمون ولري .خو که چېرې یو څوک په هر حالت کی د یوی داسی مذهبي ډلې غړی وي او کنه،او ونه غواړی خپله لېولتیا او د خوښی آزادی تر پښو لاندی کړی او یا ونه غواړی ده سره د یوی ډېری تیبتی طبقی د وگړی په توگه چلن وشي ، باید ده ته اجازه ورکړی شي له هغو حقونو څخه چی د برابرتیا اود استقلالیت د ارونو له مخې ورڅخه برخمن دی ورځینی کار او گټه واخلي . دا کار د دی تصور ښکارندوی دی چی د برابرتیا او استقلالیت ارونه لومړی او په سر کی وگړو یا افرادو ته وپېل کیږي نه ډلو او ټولگیو ته. انسان کولای شي پرېکړه وکړي خپلې آزادی پوری اړوند ځینو حقونو څخه تېر شي خو نشو کولی دی د دي چارو کولو ته اړ کړو مگر دا چی دی برابری او آزادی سره تړلی حقونه دنورو په باب تر پښو لاندې کړي . دبرابرتیا او استقلالیت ارونه د ځغم- جوړاوي اوتساهل بنسټیز سوچ ته دحقیقت جامه ور اغوندي همدا شانی دنسبي والی انگیرنی له ځان کتو او لېولتیا څخه هم ځان څنګ ته ساتی .

---

د پانیو شمیره: له 4 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلیکنی د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولی